em termos de qualidade, quantidade e preços, os produtos que desejarem, utilizando a mais ampla rede de 
fornecedores, em especial no Município de Angra dos Reis. 

4 – DAS QUANTIDADES ESTIMADAS E DESCRIÇÃO:  

4.1. O valor atualmente creditado nos cartões corresponde a R$56.346.840,00 (cinquenta e seis milhões, 
trezentos e quarenta e seis mil e oitocentos e quarenta reais), podendo ser alterado a critério da 
Administração.  

4.2. A Taxa de Administração irá incidir sobre o valor total estimado acima, quando da contratação e 
solicitação das cargas, devido a estas serem os multiplicadores do respectivo valor de face.

[...]

gêneros alimentícios, destinados aos servidores públicos ativos pertencentes ao Quadro de 

Pessoal do Município de Angra dos Reis, inclusive aos contratados por prazo determinado, aos 

agentes políticos e aos nomeados para exercício de cargo em comissão integrante da Estrutura 

Organizacional da Administração, no valor estimado de R$ 56.346.840,00 (cinquenta e seis 

milhões, trezentos e quarenta e seis mil e oitocentos e quarenta reais), para o período de 12 

(doze) meses, com cancelamento do certame1 em 23.11.23.  

A Representante alega, em apertada síntese, que a suposta exigência de sede ou filial 

da Contratada no Município de Angra dos Reis restringiria a competitividade do certame e

[...]

Quanto aos critérios para enfrentamento do mérito, corroboro com análise feita pela 

proeminente Unidade de Auditoria, a qual destacou a observância da materialidade, tendo em 

vista que a licitação, ora analisada, possui valor estimado acima de R$ 56.000.000,00 

(cinquenta e seis milhões de reais). No que tange à relevância, o procedimento licitatório versa 

sobre benefício aplicável aos servidores municipais, possuindo impacto sobre estes. Por último, 

no que diz respeito à oportunidade e risco, embora o Jurisdicionado tenha manifestado sua